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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Priétina — Municipality of Prishtina

Ligjit p&r Ndértim nr.04/L-110 ¢it.31.05.2012, nenit 21, 44, 45 dhe 84 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative nr.05/L-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d”’{ t& Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale nr. OSIL‘— 040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d" e Statutit t& Komunés sé
Prishtinés Nr.110-391 dt.25.02/2010, UA t& MMPH-s& nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér caktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té II-té té ndértimeve, Vendimit nr. A.111/17'dt.24.05.2017 t&
MMPH-s&, Akivendimit A.nr.1104/2017 dt.27.05.2019 t& Gjykatés Themelore t& Prishtinés —
Departamenti pér Céshtje Administrative, Aktvendimit AA.Nr.537/2019 dt.13.09.2019 t& Gjykatés sé
Apelit t& Kosovés - Departamenti pér Géshtje Administrative, dhe duke vendosur sipas kérkesave,
05nr.070/01 — 35740/20 dt.13.02.2020 pér trajtimin e kérksés pér leje ndértimi té kérkuesit
N.N.“Lesna ING AF" nga Prishtina, rr."Elez Berisha”, nr.4, Magijistralja Prishting — Fushé& Kosové,
dhe 05nr.350/02 — 18947/21 dt.29.01.2021 té bashk&pronaréve, “Kompania e Re Dardania-
Arbéria"sh.p.k., Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku (girambajtie 99 vite) nga
Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin
kryesor pér ndértimin ¢ Kompleksi “TED Residence” me ndértesa shumé banesore & afariste -
Blioku “I" me Lam."1", “2", “2A", “3" & “4", Biloku "Il" me Lam. “1" & “2", Blloku "lll" me Lam."1” & “2"
dhe Blloku “IV" me Lam."1", n& kuadér t& Bllokut urban “A1" Térésia "A" t& Planit Rregullues t&
Hollésishem "Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé
Prishtinés, né proceduré té rishqyrtimit administrativ, me daté 01.03.2021, merr:

Né bazé té nenit 21 té Ligjit(ipér Planifikimin Hapé&sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 té

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. Miratohen kérkesat, 05nr.070/01 — 35740/20 dt.13.02.2020 t& kérkuesit N.N.“Lesna ING AF" nga
Prishtina, rr."Elez Berisha”, nr.4, Magjistralja Prishtiné — Fushé Kosové, pér trajtimin e kérkesés pér
leje ndértimi dhe 05nr.350/02 - 18947/21 dt.29.01.2021, t&é bashké&pronarve, “Kompania e Re
Dardania-Arbéria"sh.p k., Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku (girambaitje 99 vite)
nga Prishtina, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimore /
projektit kryesor pér ndértimin e Kompleksi “TED Residence” me ndértesa shumé& banesore &
afariste — Blioku “I” me Lam.”1", 2", “2A""3" & “4", Blloku “Il' me Lam. “1" & “2", Blioku "lll" me
Lam."1" & “2" dhe Blloku “IV" me Lam."{", n& kuadér t& Bllokut urban "B1" Térésia “B” t& Planit
Rregullues té& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né& Prishting, konkretisht parcelés
kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting, sipas projekt propozimit konceptual té prezantuar;

Il. 1 caktohen kushtet ndértimore kérkuesve / bashké&pronarve, “Kompania e Re Dardania-
Arbéria"sh.p.k., Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku nga Prishtina (girambaijtje 99
vite), sipas kérkesés pér kushte ndértimi 05nr.350/02 — 18947/21 dt.29.01.2021, pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksi “TED Residence” me
ndértesa shumé banesore & afariste — Blioku “I' me Lam."1", “2", “2A", “3" & “4" Blloku "Il me
Lam. “1" & “2", Blicku "llI" me Lam.”1" & “2" dhe Blloku “IV" me Lam."1”, né kuadér t& Bllokut urban
“A1” Térésia “A" t& Planit Rregullues t& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting,
konkretisht parcelés kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting, si dhe me trajtim pérmes kémbimit edhe t&
pjesés s& parcelés kadastrale nr.3125- 2 ZK Prishting, me pronar / posedues P.SH. KK Prishtiné,
sipas projekt propozimit konceptual-“zgjidhjes urbane” té prezantuar.

lll. Lokacioni i parcelave kadastrale pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér
t¢ Planit Rregullues t& Hollésishém “Kodra e Trimave 17 - 2017+2025 né Prishting, miratuar me
Vendimin 01nr.350/05 — 0118238/17 dt.22.05.2017, me destinim “Banim i mesém" dhe né kuadér té
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Planit Zhyillimor Urban miratuar me Vendimin e Kuvendit t& Komunés sé Prishtiné 01nr.035-181427
dt.24.09.2013 me destinim “Ndértim i mesém i pérzier',si dhe éshté pérfshiré dikur né kuadér té
Planit Strategjik Zhvillimor Urban miratuar me Vendimin e KK Prishtingé 01nr.031 - 12311
dt.02.07.2004.

Pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndériimit t&é pércaktuara me dokumentet té
planifikimit hapésinor té& kétyre parcelave, kérkuesit jané informuar pérmes “INFORMIM mbi kushtet
e Pélgimit né Lokacion” 05nr.350-1501 dt.10.09.2009 dhe pérmes dokumenteve té& planifikimit
hapésinor té postuara “Web faqges” sé Komunés sé Prishtinés.
IV. Gjendja ekzistuese e lokacionit / pa:tq'elave kadastrale nr.3125-1 & 3125-2 ZK Prishtina] sipas
gjendjes kadastrale, pronésore, faktike & pjanifikimit urban;
o Numii, sipérfaqgja, pronari & klasa e kualitetit t& parcelés kadastrale, jané:

- nr.3125-1; $=13,125m? “Kompaniale Re Dardania-Arbéria"sh.p.k., Rizah, Metush, l ekim,

Bashkim dhe Artin Deshishku;............L.coioiis “Toké ndértimore” & "Toké tjetér”;
- nr.3125-2; S=1,178m?3; P.SH. KK Prishting; ............cccccooeivieeenne. “Toké ndértimore” & “Toké rjetér";
e E drejta pronésore-juridike e parcelés nr.3125-1 éshté private — Qirambajtje 99vite,

E drejta pronésore-juridike e parcelés nr.3125-2 éshté P.SH. KK Prishting, né bazé té *****
certifikatés sé njésisé kadastrale dhe evidencés kadastrale;

e Parcela kadastrale e lartcekur, bazuar né Planit Rregullues té& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" -
2017+2025 né Prishting, pérfshihet né kuadér té Blloku urban “A1" Térésisé “A", dhe jané toké
urbane me infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké, etj;

» Sipas gjendjes faktike né kuadér t& parcelés kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting, pérfshihen dhjeté
ndértesa — depo afariste dhe admnistrative, me etazhitet nga P+0, nga té cilat disa jané té vjetra dhe
pa mirémbajtje. Pjesa e parcelés nr.3125-2 ZK Prishtiné bazuar ne gjendjen ekzistuese shfrytézohet
si rruge per qasje per parcelat e lartecekuar;

» Lokacioni - terreni éshté me pjerrtési té konsiderueshme nga drejtimi peréndim — lindje me disnivel
~8m’;

» Parcela kadastrale nr.3125-1 ka qasje direkte né rrugén “Ahmet Dérguti" dhe pé&rmes pjesés sé
parcelés nr.3125-2 né rrugén “Sami Plakolli" — “Unaza qendér”, té cilat njé herit jané& edhe rrugé té
planifikuar e planit rregullues te hollésishém urban.

V. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér rregullimin

e hapésirés dhe realizimin / ndértimin e Kompleksi “TED Residence” me ndértesa shumé

banesore & afariste — Blloku “I" me Lam."1” me 2B+2S+P+12, "2" me 3B+P+11, “2A" me 2B+S, "3"

me 2B+S+P+12 dhe “4" me 2B+P+12, Blioku “Il"” me Lam. “1" me 2B+P+12, “2" me 2B+P+13,

Blloku “llII” me Lam.”"1" me 2B+P+12 dhe “2" me 2B+P+12 dhe Blioku “IV" me Lam."1" me 2B, né

kuadér t&é Bllokut urban "A1" “Térésia “A”, té Planit Rreguliues t& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" -

2017+2025 né Prishting, pércaktohen sipas kritereve té kéti planit rregullues dhe “INFORMIM mbi
kushtet e Pélgimit né Lokacion” 05 nr, 350-1501 dt.10.09.2009, rregullativés tjetér ligjore né fugqi,
dhe ato jané:

¢ Organizimi me qasje né kompleks, shtrirja - sipérfagja & kufiri i kompleksit, gabariti & etazhiteti i

ndértesés, pozicionimi i tij né raport me vijén rregulluese, ndértimore & kufiri i parcelés, distanca né

mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés ndértimore, rrugét, shtigiet dhe vendparkimet e

kompleksit, si dhe kushtet tjiera pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas kritereve té planit

rregullues urban té& hollésishém dhe sipas prezantimit grafik t& prezantuar;

o Parcelat kadastrale me sipérfagen e trajtuar, pér realizimin e Kompleksi “TED Residence” me

ndértesa shumé& banesore & afariste — Blloku “I" me Lam."1" me 2B+2S+P+12, “2" me 3B+P+11,

“2A" me 2B+S, “3" me 2B+S+P+12 dhe “4" me 2B+P+12, Blloku "I me Lam. “1" me 2B+P+12, “2"

me 2B+P+13, Blloku “lll"” me Lam."1" me 2B+P+12 dhe “2" me 2B+P+12 dhe Blloku “IV" me Lam."1”

me 2B, konkretisht parcela kadastrale e pérfshiré né ndértim — trajtuar brenda viiés rregulluese,
jané:

- nr.3125-1; me S=11564m2; / proné private /

- nr.3125-2; me S=1178m?; / proné P.SH. KK Prishtiné /

¢ Pjesét e parcelave kadastrale, me sipérfagen e trajtuar, pér realizimin e Kompleksi “TED

Residence” me ndértesa shumé banesore & afariste — Blloku “I" me Lam.”1" me 2B+2S+P+12, “2"

me 3B+P+11, “2A" me 2B+S, “3" me 2B+S+P+12 dhe “4” me 2B+P+12, Blloku “lI" me Lam. “1" me

2B+P+12, “2" me 2B+P+13, Blioku “lll” me Lam."1” me 2B+P+12 dhe “2" me 2B+P+12 dhe Blloku
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“IV" me Lam.”1" me 2B | konkretisht parcela kadastrale e pérfshiré né ndértim — e trajtuar jashté
vijés rrequlluese, jané:

- nr.3125-1; me S=1178 + 383=1561m?; / proné private per kémbim dhe shpronésim /

- nr.3125-2; me S=0.00m?; / pér pronén P.SH. /
o Kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste — Blloku “I", “II", “IlI" & “V* né kuadér té
Bllokut urban “A1", Térésia “A”, planifikohet té realizohet me sipérfage ndértimore dhe etazhitet,
sipas llogaritieve dhe projekt propozimit — “zgjidhja urbane”, si mé poshté:

Kompleksi “TED Raﬁidence" — Blloku “I" me Lam.”1", “2”, “2A", u3h & 4" Blloku “II”_me
Lam. “1”, “2". Blloku “llI” me Lam.”1" & #2” dhe Blloku “IV" me Lam.”1” - Prishting;

Blloku “1”, | !
Lam.”1” - $=9,828.28m? / 7278.08m? mbi toké + 2,550.20m?, nén toké/ |
Etazhitet: 2B+25+P+12; '
Lam.”2" - $=7,096.70m? / 5324.04m? mbi toké + 1,772.66m?, nén toké/ l
Etazhitet: 3B+P+11;

Lam.”2A" - $=761.63m? / 108.80m? mbi toké + 652.83m?, nén toké&/ ,
Etazhitet: 2B+S;

Lam.”3” - $=10,057.28m?/ 7,238.68m?,mbi toké + 2,818.60m?, nén toké/ ,
Etazhitet: 2B+S+P+12;

Lam.”4” - $=8,423.07m?/ 7,136.75m? mbi toké& + 1,286.32m?, nén toké/ ,
Etazhitet: 2B+P+12;

Totali: S=36,166.96m? / 27,086.35m? mbi toké + 9,080.61m?, nén toké/

Blloku “lI”,

Lam.”1" - $=5,155.756m?/ 3,880.34m? mbi toké + 1,275.41m?, nén toké /,
Etazhitet; 2B+P+12;

Lam.”2" - $=5,581.65m? / 4,653.55m?,mbi toké + 928.10m?, nén toké/,
Etazhitet: 2B+P+13;

Totali: $=10,737.40m? / 8,533.89m? mbi toké + 2,203.51m?, nén toké/

Blloku “llI”,

Lam.”1” - $=4,154.59m? / 3,229.55m? mbi toké& + 925.04m?, nén toké/
Etazhitet: 2B+P+12;

Lam.”2" - $=5,788.87m?/ 4,459.71m? mbi toké + 1,329.16m?, nén toké/,
Etazhitet: 2B+P+12;

Totali: 5=9,943.46m? / 7,689.26m? mbi toké + 2,254.20m? nén toké/ ,

Bllioku “iV”,
Lam.”1” - $=5,871.82m? / 0.00m?,mbi toké + 5,871.82m? nén toke/ ,

Etazhitet: 2B;

Totali:Blloku,“I” “IP “llI” & “IV", $=62,717.64m? /43,312.50m? mbi toké + 19.410.14m* nén toké/,

e Destinimi i shrytézimit t& ndériesave t& kompleksit, bazuar né kriteret e planit rregullues té
hollésishém urban &shté "Banim i mesém”, kurse sipas “INFORMIM mbi kushtet e Pélqimit né
Lokacion” 05 nr. 350-1501 dt.10.09.2009 dhe projekt propozimit konceptual eshte “Ndéresa shumé
banesore & afariste” dhe me ndértesa pércjellés, etj., duke respektuar koeficientét e pércaktuar né
plan rregullues t& hollésishém, informimit dhe rregullativés ligjore né fuqi.
e Koeficienti i shfrytézimi i parcelés ndértimore, (ISHP), brenda vijés rregulluese / parcelés
ndértimore pér vendosjen e ndértesave né bazé-gabarit t& pérdhesés ose suterenit, éshté
max.40%(0.4), dhe sipas kalkulimit kjo sipérfage &shteé:

S=11564 x 0.4=4,625.60m?/ lejuar me planin rregullues pér parcelé private /

S=1178 x 0.4=471.20m?/ lejuar me planin rregullues pér parcelé komunale /

S=5096m? / sipas projekt propozimit konceptual /
« Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés ndertimore pér etazhet e néntokés (ISHPN), pér vendosjen e
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ndértesave né bazé — gabarit t& bodrumit, bazuar né kriteret e planit rregullues urban, éshté
max.60% (0.6) dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit, kjo sipérfage éshté:

S$=11564 x 0.6=6,938.40m?2/ lejuar me planin rregullues pér parcelé private /

$=1178 x 0.6=706.80m?/ lejuar me planin rregullues pér parcelé komunale /

S=7645.20m? / sipas projekt propozimit konceptual /
» N& kuadér t& kompleksit t& planifikchen edhe hapésira me sipérfage gjelbéruese (ISGJ) min.30%,
me gjelb&rim té larté, t& ulté dhe t& organizuara pér sport & rekreacion. Bazuar né planin rregullues.
Sipérfagja gjelbéruese sipas kalkulimit dhe projekt propozimit, éshté:

S$=11564 x 0.3=3,469.20m?/ lejuar me planin rregullues té hollésishém pér parceIeL]:nvate /

S$=1178 x 0.3=353.40m?/ lejuar me planin rregullues t&é hollésishém pér parcelé komunale /

$=3,822.60m? / sipas projekt prqpozimit konceptual/
+ Koeficienti i ndértimit t& etazheve t& mbi tokés (ISN) pér Blicku urban "A1", Térsia “A" t& planit
rregullues t& hollésishém urban, bazuar ne “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion”
05nr.350-1501 dt. 10.09.2009, eshte i miratuar 3.3. |
Koeficienti ndértimor i parcelés kadastrale, brenda vijés rregulluese/parcelés ndértimore, do té
llogaritet si né& vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén £0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% mbi
toké& - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés-bodrume, dhe kjo sipérfage éshté :

S$=11564 x 3.3=38,161.20m?>/ lejuara sipas "INFORMIM mbi kushtet e Pé&lgimit n& Lokacion”

dhe rrethinés sé diametrit prej 50m’, pér parcelé private /;

S=1178 x 3.3=3,887.40m?/ lejuara me “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion” dhe

rrethinés sé diametrit prej 50m’, pér parcelé komunale /

5=43,312.50m? / sipas projekt propozimit duke llogaritur edhe kompensimin-shpronésimin /
e Bazuar n& Vendimin 01nr.400-660 dt. 26.05.2008 t& Kryetarit t& Komunés s& Prishtinés, pér
kompensimin e pronés private, e pérfshiré né hapésiré té paraparé pér interes publik, me koeficient
té ndértimit, kjo sipérfage mund t& shtohet pér S=383m? (pas zhvillimi t& procedurés sé kémbimit -
paragrafi VIL.), gjegjésisht sipérfagja ndértimore do té jeté, S=383 x 3.3=1263.90m?. Sipérfagja e
pérgjithshme ndértimore e lejuar éshté: $=38161.20 + 3887.40 + 1263.90=43,312.50m?,
e Bazuar né kriteret e planit rregullues urban té hollésishém, distancat nga kufiri i parcelés dhe
distanca mes ndértesave jané: a). “Duhet t€ largohet né distancé prej 3.0 m nga parcela fqinje nése
objekti ndériohet i veganté.Né distancé ne mes 3.0 dhe 1.0m larg nga parcela fqinje me hapje té
kufizuar né fasadé té pérshtatshme né pjesét e murit nga tulla xhami ose xham i errét, kéto
elemente mund té panifikohen né njé sipérfaqe prej 0.36m?, dhe e gjitha nése objekti funksionon si
i veganté.”: b). “Objektet mund té ndértohen edhe né varg me diletime té domosdoshme. Né rast (&
shképuties sé vargut dhe né raste tjera distanca minimale anésore duhet té jeté 4m’'.Né kéto raste,
né fasadat anésore té ndértesave nuk mund té vendosen dritare dhe terasa té dhomave &
banesave.” c). “Objektet té cilat do t€ ndértohen né kété lagje mund té vendosen né vijén
ndértimore. Objekti duhet té jeté i larguar nga objekti lietér pérballé sé paku sa éshté lartésia e tij (1
H)" dhe d). Pér pjesén e néntokés distanca milnimale t& jet 1.5m, né té kundértén nése kjo
distancé éshté mé e vogél ose ndériohet né kufi, duhet té sigurohet pélgimi i vértetuar nga pronari i
parcelave fqinje, konkretisht né kété rast nga parcelat nr.3125-2 dhe nr.3117-0 ZK Prishting,
» Etazhiteti maksimal pér Bllokun urban “A1”, Térésia “A", sipas planit rregullues urban té
hollésish&m, éshté P+3, kurse sipas “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion” dhe projektit
ideor, &sht& miratuar 2B+P+14( bazuar né Konkluzionin — protokollin 05nr.350 - 1501/
dt.31.12.2009). Etazhiteti i ndértesave mund t& ndryshohet - rritet me aplikimin e Vendit 01nr.400-
660 dt.26.05.2008, t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés, pér shpronésimin / kompensimin e pronés
private t& paraparé pér interes publik, me koeficient t& ndértimit;
e Bazuar né& nenin lll. t& Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé& Prishtinés dt. 14.08.2016,
protokoluar me numrin 01nr.031-185481, pér arsye té& kursimit dhe efigiencés sé& energjisé,
sipérfagja gé zé shtresa e termoizolimit né fasadat e ndértesés, nuk do té pérfshihet né& kalkulimin e
sipérfaqes sé pérgjithshme ndértimore (ISPN), e as né kalkulimin pér taksén e lejes ndértimore;
e Pérdhesa nga niveli i terrenit- trotuarit t& ndértesé&s pér pjesét afariste, lejohet té ngritet
max.0.3m’ kurse pér pjesét e banimit max.1.20m’;
e Qasjet né komplekés t& jen& nga rruga “"Sami Plakolli" pérmes edhe pjesés sé€ parcelés
kadastrale nr.3125-2 ZK Prishting(pas realizimit t& kémbimit-paragrafi VIl.) dhe nga rruga “Ahmet

Dérguti”, té cilat rrugé jané edhe rrugé té planifikuara té planit rregullues t& hollésishém urban;
Fage 4 15
Drejtorta e Urba:‘l‘::mlp :(cimuna ¢ Pnshunés
Adresa: . “Radovan Zogovig” nr. 1, 10000, Prlshlmé-_l(osové



SRR ' = >y

o Né kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vendparkimet e jash#me, shtigjet, trotuaret kénde té

lojrave pér fémijé, terrene sportive, mobiliar urban, etj.;

e Bazuar né specifikén e kompleksit me ndértesa shumé banesore & afariste dhe kriteret -

parametrat e planit rregullues urban t& hollésishém, vendparkingjet t& pércaktohen bazuar né

kriteret e planit rreguliues urban, “Rregulfloren mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit

né bashképronési”, t& MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-sé

08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor’, bazuar né UA t& MMPH-sé& Nr.33/2007 pér

kushtet teknike t"l objekteve ndértimore pé&r gasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave

teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim;

o N& kuadér t& kompleksit té parashihet hapésira pér grumbullimin |& vendosjen e mbeturinave;

e Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndértesés dhe materiallzimi i saj, t& jeté me materiale
bashkékohore| masa té efigiencés sé energjisé, dhe té pérshtatef me destinimin e ndértimit;

V1. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale: nr.3125-1 & 3125-2 ZK Prishting, do té realizohet sipas

parcelés ndértimqre, té pércaktuar me vijén rregulluese me rrugét e|planiﬁkuara té planit rregullues

urban t& hollésishém, bazuar n& Plani i situacionit — “zgjidhja urbane”, dispozita urbanistike punuar

nga kjo drejtori dhe manualit pér ndarjes punuar nga kompania gjeodezike e licencuar.

Kjo drejtori jep PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale té lartcekura, sipas Planit té
situacionit - “zgjidhja urbane”, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
rregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01’, punuar nga kio drejtori dhe manualit t& ndarjes
punuar nga gjeometri i licencuar. Procedura e ndarjes / parcelimit do té& realizohet bazuar né
pélgimin e konfirmuar né& kété paragraf, i cili do té shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin
kadastral, té kétyre ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet né fazén fillestare pas miratimit t& kushteve ndértimore dhe para
aplikimit pér leje ndértimore né Drejtoriné e Kadastrit & Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre
kushteve ndértimore dhe me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar edhe né Plani i
situacionit - “zgjidhja urbane®, “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rregulluese nga plani
mregullues né sistemin koordinativ KosovaREF01", punuar nga kio drejtori dhe Manualit pér ndarje
punuar nga kompania gjeodezike e licencuar “Progis"sh.p.k. nga Gijilani, me licencé nr.10, e i cili
8shté pjesé pérbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Procedura e ndarjes sé parcelés kadastrale nr.3125-2 ZK Prishting, do té realizohet pas bartjes

definitive né pronési té KK Prishting né evidencat kadastrale.
VIl. Kémbimi i pjesés sé& parcelés kadastrale nr.3125-2 ZK Prishtiné, me S$=1178m? dhe me pronar
/ posedues P.SH. Rrugét - KK Prishting, do t& realizohet me pjesén e parcelés kadastrale nr.3125-1
ZK Prishtiné me S=1178m? t& bashképronarve “Kompania e Re Dardania-Arbéria’sh.p.k., Rizah,
Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku, e destinuar né hapésiré publike — “rrugé” bazuar né
kriteret e Planit Rregullues té Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 neé Prishting, kushtet
ndértimore dhe rregullativén ligjore né fugi dhe vlerésimit t& organit kompetent.

Andaj drejtoria kérkon dhe jep PELQIM pér kémbimin e parcelave {é lartcekura, sipas Planit t&

situacionit - “zgjidhjes urbane” té parcelés ndértimore dhe manualit t& ndarjes punuar nga gjeometri
i licencuar, si dhe bazuar né Ligjin Nr.04/L-144 pér Dhénien n& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
s& Paluajtshme t& Komunés. Procedura e kémbimit do té realizohet bazuar né& pélgimin e
pérshkruar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin né regjistrin kadastral, t&
kétyre ndryshimeve.
Procedura e kémbimit do té realizohet, pas ndarjes sé parcelave kadastrale dhe para aplikimit pér
leje ndértimore né Drejtoring e Pronés sé& Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore,
me kérkesé té pronaréve dhe investitorit, duke u bazuar né Situacioni i parcelés ndértimore me
vijén rregulluese dhe ndértimore nga Plani Planit Rregullues té Hollésishém “Kodra e Trimave 1" -
2017+2025 né Prishting, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gjeometri i drejtorisé
dhe manualit punuar nga kompania gjeodezike e licencuar, té cilét jang pjesé pérbérése e kétij
vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

Mos zbatimi i késaj procedure sipas kétij paragrafi, nga pronarét dhe investitori, pér arsye té
ndryshme, obligon Drejtoriné e Urbanizmit, té rishikojé vendimin e kushteve ndértimore.

VIil. Kompensimi / shpronésimi me sipérfage ndértimore i pjesés sé parcelés kadastrale: nr.3125-1
ZK Prishting, me S=383m?, e pérfshiré né hapésiré publike t& planifikuar — rrugé, té realizohet si mé
poshté:
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| |
Sipas kalkulimeve né& paragrafin V., parcela ndértimore e kompleksit né& kuadér té Bllokut urban

“A1" &shté me sipérfaqe e parcelés ndértimore prej S=11,564 + 1,178=12,742m?, andaj bazuar né

Vendimin e Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i pronés

private té pérfshiré né hapésira me interes publik, mund & realizohet me koeficient t& ndértimit pér

sipérfaget deri 20%, dhe sipas késaj, kjo sipérfage, pércaktuar né pérqindje (%) éshté 5=383/12742

x 100= 3%, e cila sipérfage mund té kompensohet né té&rési. Andaj sipas kétij kalkulimi,

bashképronarét pér sipérfagen e theksuar, do té kompenzohen me sipérfage ndértimore:

$=383x3.3 =1,263.90m? |

Kjo drejtori jep PELQIM{ pér kompensimin / shpronésimin me koeficient r'dértimi té pjesés sé
parcelés kadastrale, bazuarjné vendimin e lartcekur. Kjo proceduré e kompensimit / shpronésimit
me koeficient ndértimi, do t&|realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né kétg¢ paragraf, i cili do té
shérbejé si bazé pér arritienje marréveshjes definitive, né€ mes té pronarit t& pafcelés dhe Komunés
sé Prishtinés, konkretisht Drejtoris& sé Pronés t& Komunés sé Prishtinés. |

Sipérfagja definititve pér sl"pronésimlkompensim do té pércaktohet pas thiIIimi té procedurés

sipas paragrafit VII. t& kéti vendimi. Mos zbatimi i késaj procedure sipas'kétij paragrafi, nga

pronaret, pér arsye té ndryshme, obligon Drejioriné e Urbanizmit, t€ rishikojé sipérfaget ndértimore
té ndértesave pércakiuara me kété vendim pér caktimin e kushteve ndértimore.

IX. Kygja né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina®, béhet me

aplikim nga kjo drejtori. Pér aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve

pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

o Emiri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

e [nformatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

o Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto
té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik té objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kycja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té béhet né rrietin ekzistues, pas sigurimit paraprak té

kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos”-Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

X. Dokumentacioni ndértimor / projekti kryesor, t&€ hartohet nga ekipi me pérgatitie té larté

profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet

ndértimore té caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren mbi normat

minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashképronési”, t¢ MMPH nr. 03/2016 dt. 04.11.2016,

“Udhézimit Administrativ MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike té Planifikimit Hapésinor”, bazuar

né UA t& MMPH-sé& Nr.33/2007 pér kushtet teknike té objekteve ndértimore pér gasjen e personave

me aftési té kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera
pér projektim t& késaj kategorie t& ndértesés, dhe té& pérmbajé:

s [ okacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés;

o Situacionin - Planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesal ekzistuese dhe té
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

» Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione & shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé, relative dhe absolute;;

» Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té shénuara, horizontale dhe
vertikale-kuota té lartésisé me pozicionim té ndértesave né sistemin koordinativ KosovaREF01, duke
pérfshiré edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese me kuola té shénuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrethiné, si dhe me pozicionim té ndértesave té projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KosovaREF 01;

o T€ gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndériesat e projektuara, duke
pérfshité edhe kuolat vertikale té hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve ljera, me kuota té shénuara, relative
dhe absolute;

s Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-zejtare;

» Delajet e nevajshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé, me pérshkrimin e
malerialit t& dyerve dhe dritareve, né pémpjesé 1.50;

e Projektin e organizimit t€ kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, elj;

e Projektin e strukturés sé ndértimit-logariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin dhe defaje e
nevojshme;

» Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né njetin energjetik té
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qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Projektin e instalimeve té ujésjeliésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kygje né rijetin e
qytetit;

e Projektin e instalimeve té makinerisé, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01nr.035-174324
dt.12.07.2016, e Kryetarit té¢ Komunés sé Prishtinés;

e Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até té mbrojties nga zhurma;

e FElaboratin gisomekanik, né bazé t& analizave té zhvilluara né terren;

XI. Dokurhentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése riga zjarri t€ hartohet nga ekipi me

pérgatitie lé larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té

dorézohet |dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecantg, i cili p&rmes aktit pércjellés, do té
procedoh ' nga kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojties dhe

Shpétimit {& Komunés sé Prishtings, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojties nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé: |

e Planin e mbrojijes nga zjarri-elaboratin, té hartuar nga kempani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

« Situacionin-planin e lokacionit, té gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim (& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO1, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té hyrjeve né pérdhese, me kuola relative
dhe absolute;

o Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje),

e Certifikatén e regjistrimit té biznesit té investitorit dhe té hartuesit té pianit té mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale t& hartohet nga ekipi me pérgatitje t&

larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& béhet né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik
dhe Zhvillimit t&¢ Qéndruesh&m, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore. Dokumentacioni i

pérgatitur duhet t& pérmbajé:

 Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1} né formé
elektronike;

e Certifikat&n pér regjistrimin e biznesit;

« Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

XIl. Marréveshja e infrastrukturés — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né

nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe

Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés® 01 nr. 434/01-0094474/17 dt. 24.04.2017, obligohet

Drejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e Komunés sé& Prishtinés, té

vlerésojé njé ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin, pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e

infrastrukturés, dhe té arrijé marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.

Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té veganté,

i cili permes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t& Drejtorisé sé

Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave t&¢ Komunés sé Prishtinés, pér arritien e késaj

marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

e Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, té léshuar nga kjo
drejtori;

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit té kompanisé investuese;

o Kontratén pér bashkéinvestim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

e Autorizimin pér pérfaqésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

e Kopjen e letémjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelés-ave dhe investitorit);

XIll. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit

t& infrastrukturés, do t& kalkulohet/realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér

dhénien e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01 — 0094474/17

dt 24.04.2017 dhe dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér

leje ndértimore. Pagesa e taksés & tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor té

pércaktuar né paragrafin 4 t& nenit 16 t& UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes sé&
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konfirmimit p&r pagesé. |
Pagesa e taksé&s administrative do té lHogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ek2|stuese né
kuadér t& parcelés kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin
ideor té atyre ndértimeve, me pagesén e taksés sé pércaktuar né pikén 5.9 té nenit 5 té rregullores
sé lartcekur dhe vendimit pér lejimin e rrénimit.
XIV. Kushti i aplikimit per leje ndértimi dhe realizim ka té bé&jé pér, Blloku “lll" me Lam."1" & “2" dhe
gasja ne kompleks(sipas Plani i situacionit-"zgjidhja urbane”} nga rruga “Sami Plakolli” -~ “Unaza
Qendér” do té realizohet pas zhvillimit - pérfundimit t& procedurés se kémbimit - paragrafit VII. té
vendimit té kushteve pdértimore. |
Bazuar né& Aktin noferial “Deklaraté — Pé&lqim pér gasje né rrugé né favor t& parcelés fginje”,
pérpiluar te Noter efadln Blakaj né& Prishting, me nr.i LRP:2540/2021 dhe Ref.nr.699/2021
dt.25.02.2021, bashk pronarét / poseduesit e kétyre kushteve ndértimore kané ofruar pélgim pér
gasje pronarit / poseduesit té parcelés kadastrale nr.3125-2 ZK Prishting;
XV. Vlefshmeéria e andlmlt té kushteve ndértimore éshté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér
njé (1) vit tjetér, né lrastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit té afatit t& vlefshmérisé sé tyre.

Arsyetim

Kérkuesi N.N."Lesna ING AF” nga Prishtina, rr."Elez Berisha", nr.4, Magijistralja Prishtiné —
Fushé Kosové me kérkesén, 05nr.070/01 — 35740/20 dt.13.02.2020 pér trajtimin e kérksés pér leje
ndértimi té kérkuesit duke u mbéshtet né Vendimit nr. A111/17 dt.24.05.2017 t& MMPH-sé&,
Aktvendimit A.nr.1104/2017 dt.27.05.2018 té Gjykatés Themelore té& Prishtinés — Departamenti pér
Céshtje Administrative, Aktvendimit AA.nr.537/2019 dt.13.09.2019 té Gjykatés s& Apelit t& Kosovés
- Departamenti pér Céshtje Administrative, si dhe kérkesés 05nr.350/02 — 18947/21 dt.29.01.2021
t& bashké&pronaréve, “Kompania e Re Dardania-Arbériash.p.k., Rizah, Metush, Bekim, Bashkim
dhe Artin Deshishku {girambaijtje 99 vite} nga Prishtina, kané& kérkuar nga kjo drejtori caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin kryesor pér ndértimin e
Kompleksit “TED Residence” me ndértesa shumé banesore & afariste - Blloku “I" me Lam.”1",
2", “2A", “3" & “4", Blioku “lI” me Lam. “17, “2", Blioku “llI” me Lam."1” & “2" dhe Blloku "IV" me
Lam.”1", né lokacionin e pérshkruar né& paragrafin Il. t& dispozitivit t& kéti vendimit.

Me kérkesén 05nr.070/01 — 35740/20 dt.13.02.2020 pér trajtimin e kérksés pér leje ndértimi,
k&rkesén 05nr.350/02 — 18947/21 dt.29.01.2021 pér kushte ndértimore, dhe kérkesat e dosjeve té
léndéve nga arkivi i drejtorisé, si: 05nr.351-53031/4 dt.23.09.2016, 05nr.351-53031/2 dt.02.08.2016,
05nr.351-53031 dt.16.04.2013, 05nr.350-1501 dt.20.01.2008, 05nr.350-1501/1 dt.12.10.2009, dhe
gjat fazés sé trajtimit t& kérkesave jané prezantuar dhe trajtuar kéto dokumentacione:

- Déshminé mbi pronésiné: Kopjen e planit pér parcelén kadastrale: nr.3125-1 ZK Prishtiné dhe
Certifikatén e njésisé kadaslrale, P-71914059 -03125-1 ZK Prishtiné,

- Vértetim mbi obliguesin tatimor, né emér t€ Metush Deshishku nr. 1195446, dt.09.12.2020;

- Vértetim mbi obliguesin tatimor, né emér té Rizah Deshishku nr. 21925629, dt. 19.08.2020;

- Vértelim mbi obliguesin tatimor, né emér té Bashkim Deshishku nr. 21925642, dt.03.12.2020;

- Vértetim mbi obliguesin tatimor, né emér té Bekim Deshishku nr. 2197813, dt.03.12.2020;

- Vértetim mbi obliguesin tatimor, né emér t& Hashim Deshishku pér Artin Deshishkun nr.
91350727704, dl.04.12.2020;

- Fotokopje e letérnjoftimit té aplikuesve — pronaréve;

- “Deklaraté — Pélgim pér casje né rrugé né favor (€ parcelés fqginje” té titullaréve juridik té
palujtshmérisé 3125-1 ZK Prishting, vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, M.A. né Prishtiné, Nr. i LRP-sé
2540/2021 dt. 25.02.2021, dhéné titullarit té parcelés fqinje nr. 3125-2 ZK Prishtiné;

- Fotokopje té “Informim mbi kushtet e pélgimit né lokacion” me nr.05-350-1501, dt.10.09.2009, léshuar
nga Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojije té Mjedisit;

- Fotokopje té "Konkluzion mbi miratimin e projektit ideor” me 05nr.350-1501/1, dt.31.12.2009, léshuar
nga Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

- Fotokopje té “Informim” me nr.05-351-53031, dt.17.05.2013, léshuar nga Drejtoria pér Urbanizém,
Kadastér dhe Mbrojtie té Mjedisit;

-~ “Informim @ Plotésim dokumentacioni” nr. 05-070/01-35740/20, dt. 22.10.2020, Iéshuar nga Drejtoria
e Urbanizmit;
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“Deklaraté — Pélqim pér léshimin e Vendimit té Kushﬁeve Ndértimore né emér té titullaréve juridik té
palujshmeérisé 3125-1" vértetim i kopjes nga origjinali nga noterja Ermira Uka Gashi, Fushé Kosové
LRP Nr.3171/2021, dt. 26.02.2021

“Ingizimi gjeodezik i terenit dhe objekteve’, punuar nga kompania gjeodezike N.SH,"Geomatika" nga
Fushé Kosova, me ligencé nr.01;

Fotot e lokacionit me ndértesa ekzsituese;

Projektpropozim — projekti ideor dhe Plani i situacionit —‘zgjidhja urbane” e Kompleksit “TED
Residence” me ndértesa shumé banesore & afariste — “Blioku I” me Lam. *17, “2", "2A", “3" & “4";
“Blioku II" me Lam. “1" & “2" “Blioku IlI” me Lam. “1{ & “2" dhe “Blioku V", té hartuar nga NN.P.T.
“Lesna Ing AF” SHPK nga Prishtina, me udhéheqés Andrej Smid, univ. in2. Arh, me certifikaté té
regjistrimit té biznesit NUI 810488165,

Viploma e ark. Andrej Smid, univ. inZ. Arh; |

iploma e ark.Marko Rozman, inZ. Arh;

otokopja e pa vértetuar e Vendim A-111/17 dt.24.05.2017, léshuar nga MMPH-ja;

Fotokpja e pa vértetuar e “Padi pér anulimin e vendimit t& MMPH-s& Nr.A-111/17., inicivar nga
Komuna e Prishtinés me nr.376 df.30.06.2017;

Vendimi mbi refuzimin e kérkesés 05nr.351 — 53031/4 dt.21.03.2017, léshuar nga kjo drejtori;
Shkresa “informim” 05nr.351 — 53031/2 dt.29.08.2016, léshuar nga kjo drejtori;

Shkresa “Informim” 05nr.351 — 53031 dt.24.02.2014, léshuar nga kjo drejtori;

Shkresa “Akipercjellés” 05nr.351 — 53031/4 dt.29.09.2016, léshuar nga kjo drejtori;

Shkresa e datés 16.11.2016 dérguar pérmes postes elektronike nga kjo drejtori né Sektorin Ligjor té
Komunés sé Prishtinés;

Shkresa “Pérgjigie né kérkesén pér opinion ligjor” 06nr.351 — 53031/4 dt.31.10. 2016, dérguar nga
Sektori Ligjor i Komunés sé Prishtinés;

Fotokopje e vértetuar e shkresa “Pélgim pér gropim né lagjen Kodra e Trimave -Prishtiné” nga
“Termokos’sh.a. nga Prishtina nr.386/1 dt.02.04.2013;

Fotokopje e vértetuar e “ Kushteve teknike” nga KUR “Prishtina’sh.a. nr. 717/1 dt.24.05.2013;
Fotokopje e vértetuar e shkresés “Pélqim pér rregullim té dokumentacionit teknik” nga KEDS,sh.a.
nr.8523 dt.29.11.2013;

Fotokopje e vértetuar e “Pélgimit’ pér mbrojtje nga zjarri nr.186/1319 dt. 16.10. 2013;

Fotokopje e vértetuar e "Konraté pér projekt investiv — ndértimor dhe ndértim té pérbashkét” Nr. i
LRP./REF.: 3537-457/2013 dt.10.07.2013, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj né Prishtiné;

Fotkopja e Certifikaté té “Lesna’sh.p.k nga Fushé Kosova me nr. 70036330;

Fotkopja e Certifikaté té “Deshishku Construction’sh.p.k nga Prishtina me nr. 70707705;

Akivendim i Gjykatés Themelore né Prishtiné A.nr.1104/2017, dt.27.05.2019 me té cilin hidhet poshté
si e palejuar padia e paditéses, Komuna e Prishtinés;

Aktvendim | Gjykatés sé Apelit té Kosovés-Departamenti pér Céshtje Administrative
AA.537/201913.09.2019 me & cilin refuzohet si e pabazuar ankesa e paditéses, Komuna e
Prishtinés;

Manuali i ndarjese sé parcelés punuar ga kompania gjeodezike “Progis”sh.p.k. nga Gjilani me licencé
nr.10;

Certifikata e biznesit NNPT “Lesna Ing Af'sh.p.k. nga Prishtina me numér unik ARBK 810488165,
Fotot e lokacionil;

Afishja “Njoftim publik” e datave 05.02.2021 dhe 19.02.2021, léshuar nga kjo drejtori,

Fotokopja e pa vértetuar e “Vendim pér rregullimin e ndarjeve buxhetore (& Komunés sé Prishtinés
pér vitin 2019” 01nr.400/01 — 285470/19 dt.20.11.2019;

Fotokopja e Vendim pér Fillimin e Hartimit t& Planit Rregullues “Kodra e Trimave 1" nPrishling,
01nr.35-1018 dt. 16.07.2008;

Shenimet nga SIKTK-T pér parcelén nr.3125-2 ZK Prihsitné;

Fotokopja e pa vértetaur e “Urdhér pér pagesé” dt.14.05.2019;

Fotokopja e pa vértetaur e “Urdhér pér pagesé” dt.09.12.2019;,

Fotokopja e pa vértetuar e “Vendim” nr.03/130 dt.16.06.2010, nénshkruar na Kryeministri |
Republikés sé Kosovés;

Fotokopje e pa vértetuar e “Vendim” nr.03-V-360 dt.08.07.2010, nénshkruar nga Kryetari i Kuvendit
té Kosovés;

Fotokopja e pa vértetuar e shkresés nga eksperti vlerésues Ing. Pllumb Haxhiu me Licencé
nr.vp.0139;
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- Fotokopja epa vértetuar e shl]'resés “Konstatim” 010nr.410/02 - 1 07431/19 dit. 13.05.2019;

- Fotokopja e pa vértetuar e shkresés “Transferimet buxhetore' 2019 sipas nenit 30.2 t& LMFPP,
drejtoruar Ministrit Bedri Haméza;

- Fotokopja e\pa vértetuar e shkresés “Konstatim” 010nr.410/02 — 298590/19 dt 13.05.2019;

- Fotokopja e pa vértetuar e “Marrveshje e mirékuptimit me Komunén e Prishtinés pér pagesén e
shpronésimit pér ngastrat e ndérmarrjes shoqrore “IMN Kosova” e lidhur ne mes té AKP dhe
Komunés sé Prishtinés, e datés 27.12.2018, dhe protokolluar me 14nr.461101 - 3046 dt.31.12.201 8;

- Shkresa dérguar Kryeministrit t& Kosovés, z.Avdullah Hoti nga Kryetari i Komunés sé Prishtinés,
2.Shpend Alymeti i datés 02.07.2020, protokolluar me 14nr.011/02 — 108127/20 dt.02.07.2020;

- Pjesés e Projekti ideor 05nr.350-1501/1 dt.31.12.2009, miratuar hga kjo drejtori.

Drejtoria € Urbanizmit e Komunés s& Prishtinés, né procedurén e rishgyrtimit t& kérkesave:
05nr.070/01 —35740/20 dt.13.02.2020 pér trajtimin e kérksés péf leje ndértimi, kérkesés pér kushte
ndértimore 05nr.350/02 ~ 18947/21 dt.29.01.2021, si dhe kérkesat e dosjeve té léndéve nga arkivi i
drejtorisé, si: [05nr.351-53031/4 dt.23.09.2016, 05nr.351-53031[/2 dt.02.08.2016, 05nr.351-53031
dt.16.04.2013, 05nr.350-1501 dt.20.01.2009, 05nr.350-1501/1 dt.12.10.2009, dokumentacionet e
bashkéngjitura, konsultimit t& dokumenteve t& planifikimit hapésinor pér lokacionin ku shtrihet
parcelat, Planit Rregullues té& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting dhe
PZHU-né&, rregullativén tjetér ligjore né fugi, nga 18mi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé
pergjithshme administrative, si dhe konsultimit t& projekt propozimit — Projektit konceptual me
“zgjidhja urbane” dhe projekti ideor t& prezantuar, né ményré kronologjike ka konstatuar se:

Né bazé té dokumentacionit t& paragitur me kérkesat e parashtruara ndér vite, bazuar ne dosjet
e lendeve éshté konstatuar se parashtruesit e shkresave kane bashkéngjitur:
1). Shkresén mbi kundérshtimin e shkresés 05nr.351-53031/2 dt.29.08.2016, t&é elaboruar me arsyet e
kundérshtimit, duke theksuar edhe arsyet e bazuara pér Iéshimin e lejes ndértimore, pér ndértimin e
ndértesés shumé banesore & afariste, né kuadér té parcelés kadastrale nr. 3125-1 ZK Prishtiné;
2). Fotokopjen e pa vértetuar té “Informim” 05 nr. 351-53031/2 dt. 29.08.20186, té& léshuar nga Drejtoria e
Urbanizmit;
3). Fotokopjen e ‘Pérséritie e kérkesés 05 nr. 351-53031 dt. 16.04.2013 pér Iéshimin e lejes
ndértimore’, protokolluar me 05 nr. 351-53031/2 dt. 02.08.2016;
4). Fotokopjen e pa vértetuar t& “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion” 05 nr. 350-1501
df.10.09.2009, té iéshuar nga Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit e Komunés sé
Prishtinés:;
5). Fotokopjen e pa vértetuar té “Informim” 05 nr. 351-53031 dt.17.05.2013, t& léshuar nga Drejtoria e
Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojties sé Mjedisit e Komunés sé Prishtinés;
6). Fotokopjen e pa vértetuar té “Informim” 05nr.351-53031 dt. 24.02.2014, t& léshuar nga Drejtoria e
Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojties sé Mjedisit @ Komunés sé Prishtinés;
7). Fotokopjen e pa vértetuar té “Konkluzion" 05 nr. 350 — 1501/1 dt.31.12.2008, mbi miratimin e
“Projektit ideor”, léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojties sé Mjedisit e Komunés sé
Prishtinés;
8). Fotokopjen e pa vértetuar té “Opinion ligjor” Nr. A-124/16 dt.08.06.2016, t& léshuar nga Departamenti
Ligjor i Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;
9). Fotokopjen e “Formular pér kérkesé apo ankesé”, me numér 05 nr. 351-53031 dt. 16.04.2013, mbi
aplikimin e NNPT "Lesna ING-AF" sh.p.k nga Prishtina, pér leje ndértimi:
10). Fotokopjen e pa vértetuar t¢ “Njoftimi relevant pér t'u konsideruar gjaté hartimit t& Planit Rregullues
Kodra e Trimave 17, protokolluar me numér 05 nr. 035 — 151097 dt. 20.08.2013, t& N.N."Lesna Ndértimi"
Prishtine, drejtuar Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit té Komunés sé Prishtinés;
11). Fotokopjet e shkresés sé N.N. “Lesna Ndértimi” nga Prishtina, dérguar menagjerit t& projektit - Plani
Rreguliues *Kodra e Trimave 1, pér inkorporimin e kushteve té lokacionit né kuadér té planit rreguliues;
12}. Folokopjen e pa vértetuar té kopjes sé planit pér parcelén kadastrale nr. 3125-1 ZK Prishtiné dhe
certifikatén e njésisé kadastrale P-71914059-03125-1 ZK Prishtiné, me pronar / posedues dhe té drejté
shirytézimi, Kompania e Re “Dardania-Arbéria” sh.p.k. (Qirambajtje), léshuar nga Drejtoria e Kadastrit, té
dt.30.11.2012,

Paraprakisht, kjo drejtori para konstatimeve te poshté shé&nuara lidhur me te gjeturat dhe
arsyete e marrjes se vendimit te kushteve ndértimore, konstaton se, kérkuesit “Kompania e Re
Dardania-Arbéria"sh.p.k., Rizah, Metush, Bekim, Bashkim dhe Artin Deshishku nga Prishtina
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(girambajtje 99 vite) me Aktin noterial “Deklaraté — P&lgim pér léshimin e Vendimit t& Kushteye
Ndértimore né emér té titullaréve juridik t& palujshmérisé 3125-1" vértetim i kopjes nga origjinali nga
noterja Ermira Uka Gashi, Fushé Kosové LRP Nr.3171/2021 dt. 26.02.2021, kané déshmuar se
jané n& vazhdimsi pronarét — bashképronarét e parcelés kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting;

Karkuesi, N.N.“Lesna ING AF" nga Prishtina bazuar né kérkesén pér leje urbanistike éshté
pajisur me “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion” 05nr.350-1501 dt.10.09.2009 dhe
pérmes “Konkluzion” 05 nr. 350 — 1501/1 dt.31.12.2009, i éshté miratuar “Projektit ideor”, t& l&shuar
nga Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbfojties s& Mjedisit e Komunes sé€ Prishtinés, si f4za
paraprake pé&r hartimin e dokumentacionit ndértmore / projektin kryesor pér aplikim pér leje ndértimni.
Ky subjekt pas hartimit t& dokumentacionit ndgrtimor / projektit kryesor me “Formular pér kérkesé
apo ankesé&”, 05 nr. 351-53031 dt. 16.04.201B, ka aplikuar pér leje ndértimi, t& cilés kérkesé kjo
drejtori i &shté pérgjigjur me shkresén t& “Infofmim” 05 nr. 351-53031/2 dt. 29.08.2016, si dhe ne
Vendimin 05nr.351 — 53031/4 dt.21.03.2017, e ka refuzuar kérkesén e lartecekur pér Iéshimiq e
lejes ndértimore, duke parashtruar edhe arsyetimet konkrete té refuzimit, lidhur me mos
pérmbushjes kérkesave rregullative ligjore né fugitoria, ndaj té& cilit vendim kérkuesi — subjekti juridik
NNPT "Lesna ING-AF" sh.p.k nga Prishtina, ka parashtruar ankesé te organi i shkallés sé dyté —
MMPH-ja. Organi i shkallés sé& dyte-MMPH-ja pas pranimit dhe shqyrtimit t& ankesés dhe
administrimit t& provave me Vendimin Nr.A111/17 dt.24.05.2017, ka shfugizuar Vendimin 05nr.351—
53031/4 dt.21.03.2017 e Drejtorisés s& Urbanzimit dhe léndén e ka kthyer né rishqyrtim, duke dhene
edhe arsyet e marrjes se vendimit, gjegjésisht ky organ né vendim ka pérshkruar té gjeturat,
kronalogjin e proceduarve té zhvilluara dhe ka arsyetuar dhe dhén instruksione se si té veproj organi
i shkallés s& paré, kurse né “Udhézim juridik” palén e pa kanaqur e ka udh&zuar t& inicoj konflikt
administrativ pérmes padisé né Gjykatén Themelore té Prishtinés;

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranmit t& vendimit té organit t& shkallés sé dyte-MMPH-sé pérmes
shkresés sé& protokoluar dhe duke e shfrytézuar “Udhézim juridik” té vendimit, pérmes “Padi pér
anulimin e vendimit té Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor Nr.A-111/17" protokolluar me
nr.376 dt.30.06.2017, ka iniciuar konflikt administrativ n& Gjykatén Themelore t& Prishtingés —
Departamentin Administrativ, e cila gjykaté ké&té padi me Aktvendim A.nr.1104/17 e ka hedhé poshté
duke arsyetuar aktvendimin dhe njéheré e ka obliguar organin e shkallés s& paré — Komunén e
Prishtinés, pérkatésisht Drejtorin @ Urbanizmit qé& t& veproj sipas vendimit te organit t& shkallés sé
dyté-MMPH-se, dhe t& nxjerr aktvendim té drejt dhe bazuar né ligj, dhe né fund té aktvendimit
gjithashtu kjo gjykaté ka sh&nuar “Késhillé juridkie” ku ka lejuar ankesén pér palén e pa knaqur né
Gjykatén e Apelit né Prishting, pérmes késaj gjykate. Né vazhdim, te kronologjis€, Komuna e
Prishtinés pas pranimit t& aktvendimit t& larté cekur t& Gjykatés Themelore, dhe duke u bazuar né
“Késhillé juridike”, ka parashtruar ankesé né Gjykatén e Apelit t& Kosovés — Departamentin pér
Céshtje Administrative, duke prezantuar faktet kundér, por e cila gjykaté gjithashtu me Aktvendim
AA.Nr.537/2019 dt.13.09.2019, ka refuzuar si t& pabazuar ankesén e paditéses — Komuna e
Prishtinés t& datés 12.06.2019 dhe Aktvendim A.nr.1104/17 dt.27.05.2019 & Gjykatén Themelore
t& Prishtinés — Departamentin Administrativ e ka vértetuar, andaj Drejtoria e Urbanizmit pas kétyre
zhvillimeve eshte obliguar te veproj sipas vendimit te organit te shkalles se dyte dhe te marr vendim
sipas kétij organi;

Drejtoria e Urbanizmit pas pranimit nga Zyra Ligjore pran Kabinetit t& Kryetarit t& Prishtinés
pérmes postés elektronike t&¢ Aktvendim AA.nr.537/2019 dt.13.09.2019 t& Gjykatén e Apelit t&
Kosovés — Departamentin pér Géshtje Administrative dhe dokumentacionin shtesé, si dhe né bazé
t& kérkesés 05nr.070/01 — 35740/20 dt.13.02.2020 pér trajtimin e kérkesés pér leje ndértimi té
kérkuesit N.N.“Lesna ING AF” nga Prishtina, rr."Elez Berisha", nr.4, Magijistralja Prishtiné — Fushé
Kosové, vendosi g& dokumentacionin e prezantuar me shkresat - kerkesat paraparke dhe duke mair
per baze Vendimin Nr.A-111/17 dt.24.05.2017 t& organit t& shkallés s& dyté — MMPH-sé ti marr ne
rishqyrtim sé& bashku me konsultimet e dokumentet e planifikimit hapésinor pér até zoné&,
rregullativen ligjore ne fuqi, si dhe shkresat dhe aktet admnistrative té trajtuar gjeré mé tani, dhe né
ményré kronologjie te shkurte, ka konstatuar disa nga procedurat e zhvilluara deri me tani, si:

- Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit, bazuar né kérkesén 05 nr. 350 -1501 dt.
20.01.2009, pér leje urbanistike t& N.N. “LESNA" — Prishtiné, ka léshuar “INFORMIM mbi kushtet e
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Pélqimif né Lokacion” 05nr.350-1501 dt.10.09.2009, dhe ka pércaktuar “Kushtet teknike - urbanistike’,
duke u' bazuar né Planin Strategjik Zhvillimor Urban, & miratuar nga Kuvendi Komunal i Prishtinés
01nr.031-1231/1 dt.02.07.2004, kurse me Konkluzionin 05nr.350 - 1501/1 dt. 31.12.2009, duke u
bazuar né nenin 26 té Ligjit pér Ndértim nr. 2004/15 dt. |15.05.2004, ka miratuar projektin ideor té
kompleksit afarist banimor té N.N. "Lesna Ndértimtari” pér parcelén kadastrale nr. 3125-1 ZK Prishtinég,
me pronar / posedues dhe té drejté shfrytézimi, Kompania e Re “Dardania-Arbéria” sh.p.k. nga Prishiina
(Qiramabajlje);

- Drejtoria e Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit e Komunés sé Prishtinés, bazuar né
kérkesén pér leje ndértimi 05 nr. 351 — 53031 dt. 16.04.2013, t& NNPT “Lesna ING-AF”" sh.p.k nga
Prishtina, ka léshuar “Informim” 05 nr. 351-53031 dt. 24.02.2014, ku ka informuar kérkuesin, se né
zonén ku kérkohet té ndértohet kriteret jané pércaktuar né hazé té Planit Strategjik Zhvillimor Urban, se
nuk éshté hartuar ende plani rreguilues urban,dhe se né ridérkohé nga Kuvendi Komunal i Prishtinés
éshté hartuar Plani Zhvillimor Urban-PZHU, ku sipas kétij plani parametrat urban nuk jané té njéjté me
parametrat e pércaktuar me “Informim” 05-351-53031 té dt. 17.05.2013, andaj bazuar né kérkesén 05
nr. 351— 53031 dt. 16.04.2013 pér vazhdimin e proceduré$ pér leje ndértimore té NNPT “Lesna ING-
AF" sh.p.k nga Prishtina, me shkresén “Informim” 05 nr. 351-63301 dt. 17.05.2013, ka informuar dhe
sugjeruar kérkuesin se, gjaté hartimit t& dokumentacionit ndértimor té respektohen kriteret e pércaktuar
né Informim 05 nr. 350-1501 dt. 20.01.2009 dhe Konkluzionit 05 nr. 350-1501/1 dt. 31.12.2009, ka
kalkuluar sipérfagen ndértimore té lejuar, bazuar né sipérfagen e parcelés kadastrale, dhe ka informuar
palén se bazuar né nenin 17 dhe 20 té Ligjit pér Ndértim nr. 04/L-110 dt.31.05.2012, nuk parashihet
aprovimi i projektit ideor, edhe pérkundér se projekti ideor éshté miratuar me “Konkluzion” 05 nr. 350 —
1501/1 dt. 31.12.2009 dhe vértetuar me té njéjtin numér, si dhe ka njoftuar se dokumentacioni ndértimor
duhet té jeté né harmoni me pérmbajtjet, té cilat jané listuar né pika;

- Pas zhvillimeve té larté cekura, dhe pas ndryshimeve ndérkohé (& dokumenteve té planifikimit
urban pér até hapésiré, Drejtoria e Urbanizmit, me shkresén “Informim” 05nr.351-53031/2
dt.29.08.2016, ka informuar kérkuesin NNPT "Lesna Ing-AF” nga Prishtina, se kérkuesi duhet té aplikojé
pér informaté mbi planin pér zonén ku shitrihet parcela kadastrale nr. 3125-1 ZK Prishtiné, dhe bazuar
né paramelrat e pércaktuar, té prezantohet projekt propozimi pér aplikim pér kushte ndértimore;

- Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit té “Kundérshtim ndaj shkresés” té NNPT “Lesna Ing-AF" nga
Prishtina 05 nr. 351-53031/4 dt. 23.09.2016, me shkresén “Akt pércjellés” 05 nr. 351-53031/4 dt.
29.09.2016, ka pércjellé dosjen e léndés né Sektorin Ligjor té Kabinetit té Kryetarit dhe ka kérkuar
opinion ligjor lidhur me kété géshije. Sektori Ligjor, me shkresén 05 nr. 351-53031/4 dt. 31.10.2016, ka
informuar Drejloriné e Urbanizmit me té gjeturat dhe konkluzionin mbi géshtjen, dhe ka sugjeruar se kjo
drejtori duhet té nxjerré vendim, dhe bazuar né kompetericat ligjore, té konstatojé se kushtet e parapara
né vitin 2009, a jané né harmoni me planet rreguliuese urbane;

- Kurse nése i referohemi rregullativés ligiore — aktit nénligior - Vendimit 01 nr. 35-1018
dt. 16.07.2008 té Kuvendit t¢ Komunés sé Prishtings, konkretisht nenit 6 paragrafi 2 té, thuhet — citojmé
“Derisa té béhet miratimi pérfundimtar i planit rregullues pér hapésirén e pérshkruar né nenin 3 té kétij
Vendimi, kérkesat e qytetaréve pér zhvillim té punimeve do té zgjidhen pérmes dhénies sé pélgimit né
lokacion, me mundésiné e inkorporimit té lokacionit pérkatés né planin rregullues té kétij kompleksi”, ku
né rastin konkret Drejtoria e Urbanizmit — Sektori i Planifikimit nuk e ka zbatuar dispozitat e kéti vendim
dhe inkorporimin e “zgjidhjes urbane” dhe projektit ideor té miratuat para hartimit té Planit Rregullues té
Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishtiné.

Né vazhdim té trajtimit t& ké&rkesave dhe Vendimit t& organit t& shkalles sé dyté — MMPH-sé
nr.A111/17 dt.24.05.2017 t&¢ MMPH-s&, Aktvendimit A.nr.1104/2017 dt.27.05.2019 té Gjykatés
Themelore té Prishtinés—Departamenti pér Céshtje Administrative dhe Aktvendimit AA.nr.537/2019
dt.13.09.2019 t& Gjykatés sé& Apelit t&é Kosovés - Departamenti pér Cé&shtje Administrative, éshté
konstatuar se organi i shkallés sé& dyté - MMPH-ja, né vendimin e larté cekur konkretisht ne
arsyetimin e tij, ka gjetur se: Komuna e Prishinés bazuar ne kérkesén e palés te parashtruar me
date 20.01.2009 dhe bazuar ne Planin Strategjik Zhvillimor Urban te miratuar nga Kuvendi Komunal
i Prishtines 01nr.031-1231/1 dt.02.07.2004, ka nxjerr “Informimi mbi Kushtet e Lokacionit 05nr.350-
15017 dt.10.09.2009, sipas te cilit kjo drejtori ka konstatuar se mund te ndértohet objekti - objektet e
kérkuara sipas te gjitha kritereve dhe parametrave te parapara me aktet ligiore ku nuk ka ende
plane megulluese, dhe me mundési inkorporomi ne ato plane ne te ardhmen. Ne vazhdim te
konstatimit MMPH-ja konstaton se sipas kushteve dhe kritereve te lartécekur pala ka hartuar —
pérpiluar projektin ideor, i cili me Konkluzion 05nr.350-1501/1 dt.31.12.2009 eshte miratuar nga kjo
drejtori, dhe te cilin konkluzion kjo drejtori me asnjé akt administrativ nuk ka shfugizuar kushtet e
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pélgimit ne lokacion. Gjithashtu organi i|shkalles se dyte -MMPH-ja konstaton se pala me érkesén
05nr.351-53031 dt.16.04.2013 ka aplikuar ne Drejtorin ‘e Urbanizmit, Ndertimit dhe Mbrojties se
Mjedisit per leje ndértimi per ndértimin e objejteve shume banesore, ku kjo drejtori pas pranimit te
kérkesés e léshon “Informim” 05nr.351-53031 dt.17.05.2013, me te cilén shkrese e udhézon palén
te aplikoj me kerkese per leje ndertimore me dokumentacion ndértimor ne tri kopje te projektit, dhe
te cilén kerkese dhe dokumentacion pala e ka dorzuar me dt.20.08.2013, dhe sipas organit te
shkalles se dyte deri me tani nuk eshte vendosur ne menyre meritore per kete ¢éshtje. Gjith ashtu
ky organ pérkujton Drejtorin e Urbanizmit se edhe me PZHU kjo zone eshte e destinuar me ndértim
te mesém, dhe ne fund te shkresés e MMPH-ja thekson se organi i shkalles se para ne p heedurén
e rishqyrtimit te veproj sipas vendimit ¢ shkalles se dyte dhe pretendimet e palés ankuese, dhe
vlersimit te provave relevante; ‘ i

Andaj,bazuar ne vendimin e organit te shkalles se dyte - MMPH-sé nr.A.111/17 dt.24]05.2017,
Aktvendimit A.nr.1104/2017 dt.27.05.20119 t& Gjykatés Themelore té Prishtinés — Departamenti pér
Géshtje Administrative, Aktvendimit AA.nr.537/2019 dt.13.09.2019 té Gjykatés sé& Apelit télKosovés
- Departamenti pér Géshtie Administrative, Drejtoria e Urbanizmit vendosi ge te veproje sipas
vendimit te organit te shkalles se dyte, shkresave te léshuara nga kjo drejtori ne fazat paraprake,
bazuar ne kriteret e dokumenteve te planifikimit hapésinor - Planit Rregullues té& Hollésishém “"Kodra
e Trimave 1" - 2017+2025 né& Prishting, dhe né mbéshtetje te nenit 18 — drités se diametrit prej
50m’ te Ligjit per ndértim dhe nenit 21 te Ligjit pér Planifikim Hapésinor, andaj pérmes shkresés
“Informim dhe plotesim dokumentacioni" dhe informin” 05nr.070/01 — 35740/20 dt.22.10.2020, kjo
drejtori vendos ge te procedoj kérkesén per caktimin e kushteve ndertimore (per te mos cenuar
planin rregullues te hollésishém), dhe vendosi te kérkoj nga pala qe dokumentacionin e prezantuar
ta plotésoj me dokumentacion shtese dhe njéheré te prezantoj projekt propozimin konceptual
bazuar né kriteret e planit rregullues t& hollésishém dhe shkresés “INFORMIM mbi kushtet e
Pélgimit né& Lokacion” 05nr.350-1501 dt. 10.09.2009, t& léshuar nga kjo drejtori.

Kérkuesit pas pranimit t& shkresés sé theksuar, pérmes shkresés “Kérkesé pér kushte ndértimore”
05nr.350/02- 18947/21 dt29.01.2021, ka béré plotésimin e dokumentacionit duke prezantuar edhe
projekt propozimin konceptual bazuar né kérkesat e parashtruara me shkresé nga kjo drejtori;

Pas konsultimit t& akteve nen ligjore te Kuvendit te Komunes se Prishtines, konkretisht paragrafin 2
te nenit 6 t& Vendimit 01nr.35-1018 dt.16.07.2008, per qasje — hartimin e planit rregullues dhe UA
per Zbatimin e Ligjit per Planifikimin Hapesinor mbi Kushtet e Lokacionit, dhénien e Pélgimit
Urbanistik dhe Lejes Urbanistike nr.01/05 dt.04.03.2005, &shté konstatuar se njésia pérgjegjése pér
planifikim e Komuné&s s& Prishtinés, éshté obliguar q& gjat hartimit t& planit rregullues té
hollésishém té& inkorporoj zgjidhjet urbane, lejet urbanistike dhe lejet ndértimore né plan;

Me analizén e projekt propozimit konceptual me “zgjidhjen urbane “ t& ofruar, dhe krahasimin e
“zgjidhjes urbane” né raport me Planit Rregullues t& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025
né Prishting, &shté konstatuar se parcela kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting, me sipérfage totale
prej S=13125m?, pjesérisht pérfshihet brenda Bllokut urban “A1", gjegjésisht S=11564m? dhe
pjesérisht S=1178 + 383=1561m?, né hapésiré publike te planifikuar — rrugé , e cila njeheri eshte
edhe rrugé ekzistuese e asfaltuar, gjegjésisht rr."Ahmet Dérguti”, konkretisht rruga lidhése ne mes
te "Unaza Qender’ me varrezat e qytetit, kurse sipas riparcelimit - parcelés ndértimor né mes té
parcelés nr.3125-1 dhe “Unaza Qendé&r’, ndérhyn — pérfshihet pjesa e parcelés kadastrale nr.3125-
2 ZK Prishting, me S=1178m?, me pronar / posedues P.SH. KK Prishting, bazuar né “Fotokopja e
pa vértetuar e “Vendim” nr.03/130 dt.16.06.2010, nénshkruar nga Kryeministri i Republikés sé&
Kosovés” dhe “Fotokopje e pa vértetuar e “Vendim” nr.03-V-360 dt.08.07.2070, nénshkruar nga
Kryetari i Kuvendit té Kosovés”, si dhe shkresat tjera, té cilat shénime dhe dokumente jané siguruar
pérmes postes elektronike nga Zyra Ligjore pran Kabinentit t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés.
Pas kétij konstatimi &shté analizuar situata reale dhe éshté konstatuar se edhe kjo pjesés e
parcelés kadastrale (nr.3125-2) t& pérfshihet né zgjidhje urbane pérmes k&mbimit, gjegjésisht sipas
dispozitave t& Ligjin Nr.04/L-144 pé&r Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prong&s seé
Paluajtshme t& Komunés, gjithnjé bazuar ne vlerésimin e organit kompetent té ministrisé pérkatése,
kurse pjesa e parcelés nr.3125-1 ZK Prishtiné e mbetur (pas kémbimit) prej S=383m? té trajtohet
bazuar né Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés 01nr.400-660 dt. 26.05.2008, pér
kompensimin e pronés private t& pérfshiré né hapésira me interes publik (paragrafi VIII.), pas
realizimit te procedurés sé& k&mbimit (paragrafi VII.). Njéherit deri né realizimin e kémbimit té
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arcelave té larté cekura, ésht& paraparé gé qronarét / poseduesit e vendimit t& kushteve
ndértimore nuk do t& munden t& aplikojné pér leje ndértimore pér ndértesat — Blloku “Ill” me Lam.”1”
& “2”, si dhe ndalimi-moslejimi i gasjes né kompleks p&rmes parcelés nr.3125-2 (paragrafi XIV.), pér
té cilén qasje duke pérfshi edhe p&rmes parcelés nr.3125-1 ZK Prishting, pronarét / poseduesit e
sajé kané& dhé&né pélgim pérmes Aktit noterial “Deklaraté — Pélgim pér qasje né rrugé né favor té
parcelés fqinje’, pérpiluar te Noter Sefadin Blakaj né Prishting, me nr.i LRP:2540/2021 dhe
Ref.nr.699/2021 dt.25.02.2021. Qasja e parcelés kadastrale nr.3125-1 né "Unaza Qendér" (tani
rruga “Sami Plankolli) éshté lejuar edhe me projektin ideor t& miratuar me Konkluzion 05nr.350-
150171, dt.31.12.2009, dhe léshuar nga Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
Andaj deri n& realizimin dhe sigurimin e késaj qaéje, kompleksi do te realizoj gasje nga rr."Ahmet

erguti”;
:I(:) Bazuar né konceptin e “zgjidhja urbane”, éozitén dhe konfiguracionin e terenit mund té
konstatohet se Kompleksi “TED Residence”, perfshihet ne kuader te té Bllokut urban “A1", Térésia
LA" té Planit Rregullues té Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting, dhe kjo
gjidhje — kompleks eshte konceptuar me ndertesa shume banesore & afariste - Blloku “I" me
Lam."1", "2", “2A", "3" & “4", Blloku “lI" me Lam. “1", “2", Blloku “llI" me Lam."1" & “2" dhe Blloku
“V" me Lam."1", gjegjésisht ndértesa ne pjesét , lindore, jugore dhe perendimore, duke formuar
oborrin e brendeshem - brenda kompleksit , me hapesira per parkim, rekreim dhe gjelbrim té larte
dhe té ulet, kurse pjesa e konsiderueshme e vend parkingjeve te kompleksit &shté planifikuar né
pjesén e néntokés - pjesén e néntokés sé ndértesave té kompleksit. Kriteret urbane-arkitektonike t&é
kompleksit jané pércaktuar bazuar né planin rregullues te hollésishém, si: vija ndértimore, vija
rregulluese, distancat mes ndertesave dhe nga kufiri i parcelés, shfrytézimi i parcelés (shputa e mbi
dhe nentokes, gjelbrimit), etj., kurse koeficienti i ndértimit dhe etazhiteti eshte percaktuar dhe
planifikuar bazuar né&, “INFORMIM mbi kushtet e Pélgimit né Lokacion" 05nr.350-1501
dt.10.09.2009, projektin ideor miratuar me Konkluzion 05nr.350-1501/1, dt.31.12.2009 dhe rrethinén
e diametrit prej 50m’.’

Kjo drejtoria pas pranimit t& kérkes&s pér kushte ndértimore dhe te njéjtén plotésuar me
dokumentacion shtese, analizimit t& Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” me projekt propozim
konceptual, dhe né mbéshtetie t& rregullativés ligiore né& fuqi, konkretisht nenit 18 & Ligjit &
Ndértimit nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit p&r Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174
dt.31.07.2013 dhe nenin 13 té& “Udhézimi Administrativ i MMPH-s& Nr.06/2017 pér pércaklimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-té té ndérfimeve”, me daté 05.02.2021 ka vendosur afishen
“Njoftimi publik” e cila ka qéndruar gjer me daté 19.02.2021, ku sipas rregullativés ligjore t& laré
cekur para caktimit t& kushteve ndértimore, publiku i rrethinés duhet te informohet me synimin e
kérkuesve dhe ofrimin e mundésin pér dhénien e komenteve té& pronaréve / poseduesve té
rrethinés né diametrin e drités prej 50m’, por gjaté késaj periudhe né postén elektronike t& vendosur
né afishen e njoftimit publik nuk ka arritur ndonjé koment;

Né& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit né
kuadér té drejtorisé pér komunikacion, &shté pércaktuar rregullsia e kompleksit dhe kygja e sajé nga
aspekti i komunikacionit, si dhe jané pércaktuar masat q& duhet {& ndé&rmerren, pér kygje té
kompleksit né rrugén e brendshme té bllokut dhe e njéjta me rrugén e planifikuar, dhe ndér té tiera
konstatohet: -

Pas shigimit té propozimit té situacionit t& zgjidhjes urbane té Metush, Rizah, Bashkim, Bekim
dhe Ariin Deshishku, ne lagjen Kodra e Trimave 1, Prishting, lidhur me kérkesén pér kushteve
ndértimore té léndés 05-350/02-18947/21 dt. 29.01.2021, kygja pér automjete pér Bllokun -I- Liam.
1 me etazhitet 2B+2S+P+12, Llam. 2 me etazhitet 3B+P+11, Llam. 3 me etazhitet 2B+S+P+12,
Llam. 4 me etazhitet 2B+P+12, né nugén ekzistuese dhe té planifikuar “Ahmet Dérguti”, si dhe
kygja pér autornjete pér Bllokun -II- Llam. 1 me etazhitet 2B+P+12, Llam. 2 me etazhitet 2B+P+13,
si dhe Blioku -lll- Llam. 1 me etazhitet 2B+P+12 dhe Llam. 2 me etazhitet 2B+P+12 né rrugén
ekzistuese dhe té planifikuar “Smail Plakolli” sipas Konkluzionit 05Nr.350-1501/1 dt. 31.12.2009, té
Drejtorisé sé& Urbanizmit, Kadastrés dhe Mbrojijes sé Mjedisit, KK Prishtiné, mund té pranohet si e
till, marré parasysh hapésirén e késaj zgjidhjeje urbane, dokumentet e planifikimit dhe miratimit té
projektit ideor me Konkluzionin 05Nr.350-1501/1 dt. 31.12.2008. Sipas prezantimit té zgjidhjes
urbane kygja né rrugén “Smail Plakolli” mundéson dhe nuk do té jeté pengesé pér qasje edhe té
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~ parcelés fginjé 3125-2. Né bazé té funksionit té rrugéve do t€ aplikohet edhe funksioni '{ kycjeve me

hyrje djathtas dhe dalje djathtas nga kygja, kthimet majtas nuk do (& lgjohen nése rugét
funksionalizhohen sipas planit me ndarje fizike né aks t& rrugés. Né fazat e ardhshme 1€ projektimit
dhe realizimit té ndértesave banesore me afariz€m pér rampa dhe vend parkime, duhet té
aplikohen kriteret sipas ‘Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né
Bashképronési”, dhe té arrihen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e
kycjeve. Gjerésia e mugéve kaluese me qarkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té vend parkimeve
té jashtme dhe té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Kygjet duhet (é
harmonizohen dhe té pérshtaten me profilin e rrugéve té planifikuara edhe né kohén klr realizohen
alo.

Bazuar né konstatimet e mé sipgrme, rregullativén ligjore né fuqi, konkretisht nenip 18 té Ligjit
pér Ndértim Nr. 04/L-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr04/L-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 t& UA t&¢ MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér pércaktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shcgydimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje nd?rtimore dhe
leje rrénimi pé&r kategoring e |-ré dhe II-t€ té ndértimeve”, Planit Rregullues té Hollésishém “Kodra e
Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting, “INFORMIM mbi kushtet e P&lgimit né& Lokacion” 05 nr. 350-
1501 dt.10.09.2009, Vendimit nr. A.111/17 dt.24.05.2017 t& MMPH-sé&, Aktvendimit A.nr.1104/2017
dt.27.05.2019 t& Gjykatés Themelore té& Prishtingés — Departamenti pér Céshtje Administrative,
Aktvendimit AA.nr.537/2019 dt.13.09.2019 t& Gjykatés s& Apelit & Kosovés - Departamenti pér
Céshtje Administrative dhe rregullativés tietér ligjore né fuqi, diskrecionin ligjor qé e pércakton Ligji
pér planifikimin hapé&sinor dhe ai per ndértim, si dhe Procedura e Pérgjithéshme Administrative,
Drejtoria e Urbanizmit ka konstatuar se kérkuesit kan& prezantuar t& gjithé dokumentacionin e
nevojshém, se plani i situacionit - “zgjidhja urbane”, i propozuar me projekt propozimin konceptual
t& ndértesave, jané né harmoni me kriteret dhe parametrat e dokumenteve t& palnifikimit hapésinor
pér até hapésiré, si dhe né dritén e rrethinés prej 50m’, andaj edhe jané plotésuar t& gjitha kriteret e
parapara ligjore pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor /
projektin kryesor pér ndértimin e Kompleksit “TED Residence” me ndértesa shumé banesore &
afariste — Blloku “I” me Lam.”1”, 2", “2A", “3" & “4”, Blloku "I’ me Lam. “1", “2" dhe Blloku “llI” me
Lam.”1” & “2", Blicku “IV" me Lam.”1", n& kuadér té Bllokut urban “A1",Térésia “A" té Planit
Rregullues té& Hollésishém “Kodra e Trimave 1" - 2017+2025 né Prishting, konkretisht parcelés
kadastrale nr.3125-1 ZK Prishting, me trajtim pé&rmes ké&mbimit edhe t& pjesés sé& parcelés
kadastrale nr.3125- 2 ZK Prishting, me pronar / posedues P.SH. KK Prishting, sipas projekt
propozimit konceptual t& prezantuar..

Nga sa u cek mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Shtojcé: Situacioni i parcelés me vijén rregullues dhe ndértimore nga plani rregullues né sistemin
koordinativ KOSOVAREF 01; Situacioni i parcelave né kuadér t& kompleksit me vijén ndértimore
dhe rregulluese né sistemin koordinativ KosovaREF01 dhe manuali i ndarjes;

Udhézimi juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim me ankesé& mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim t& vendimit. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do té& shqyrtohet apo do t& pérciliet te organi epror — MEA,
Departamenti Ligjor i Ambientit;

| dorézohet: Kérkuesit, Drejtorisé pér Pronén Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe
né dosje té I&ndés 05nr.350/02 — 18947/21 dt.29.01.2021;

| dérgohet pérmes postés elektronike:, Drejtorisé pér Kadastér, Drejtorisé pér Investime Kapitale
dhe Menaxhim t& Kontratave, Drejtorisé pér Planifikim Strategjik dhe Zhvillimit t& Qéndrueshém.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES,
05 NR. 350/02 — 18947/21 DT. 01.03.2021

U.D. Udhéheqgése e Sekiorit:
_'r?d\ini. Mimoza Berigha Prestreshi,
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Republika e Kosovis
Repubiika Kosova - Republic Of Kosovo

Komuna ¢ Prishtinés
Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina

DREJTORIA E URBANIZMIT

g

PRISHTINA

SITUACIONI | PARCELAVE ME VIJEN NDERTIMORE DHE
RREGULLUESE NGA PLANI RREGULLUES NE SISTEMIN

KOORDINATIV KOSOVAREFO1

Vija Rregulluese sipas PRAL
1 7512900.04 4725643.43
2 751289883 4725640.71
3 7512858.12 4725638.44
4 7512898.06 4725636.06
5 7512898.58 4725633.97
6 7512899.89 4715631.72
7 7512902.81 4725627.89
B 751290565 4725621.73
9 7512909.43 4725617.32

10 7512912.66 4725610.71

11 7512917.29 4725600.16

12 751292172 A725590.79

13 7512927.21 ATI5580.73

14 7512932,73 4725571.87

15 751293910 4725562.83

16 7512944.67 4725555.76

17 7512952.03 4725547.38

1B 7512960.05 4725535.28

19 7512968.07 472553208

20 7512970.69 4725530.40

21 7512973.91 4725529.46

22 7512977.00 4715529.44

23 7512979.51 4725530.07

24 751298262 472553181

25 7512984.96 4725534.29

26 7512994.78 A715548.17

27 7513005.64 472556292

28 7513013.67 4725573.43
29 7513022.07 4725584.09
30 7513030.81 4725594.B5
31 7513039.69 4725605.44
Vija Ndértimore sipas PRRU
32 751303124 4725610.94
33 7513014.91 4725591.15
34 7512998.87 4725570.55
35 7512088.13 4725556.04
36 7512976.74 4725539.99
37 751297417 4725538.02
38 7512971.83 4725538.73
39 7512964.04 4725545.84
40 7512957.77 4725552.22
41 751295183 4725558.90
42 7512944.74 4725567.82
43 7512940.47 4725573.80
44 7512934.57 4725583.02
45 7512930.23 4725590.70
46 7512924.16 4725603.18
47 7512919.52 4725613.73
48 7512916.48 4725620.05
49 7512912.83 4725626.41
50 7512910.55 4725629.52
51 7512905.33 4725636.91
52 7512908.60 4725644.93
53 7512910.47 4725651.90

Punoi:

Kushtrim Domon

Nénshkrimi:

Prishting:

Llegjenda:

Vija Rregulivese sipas PRRU

29.19.2020

Vijo Ndértimore sipas PRRU
Parcelal Kadastrale
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